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UK y a tudomány, mim társadalmi élet 
terén.

is alapja nem a szeretet, nem a nemes 
lelkidet, hanem a kornak követelménye. 
Épen azért a mai műveltségnek külső 
megnyilatkozása többnyire csak máz. S 
ez a máz is oly gyengén áll. hogy a leg­
kisebb érintésre lepattog. A mi kis vilá­
gunk is éppen ilyen vagy még félelmete­
sebb A tanítóság minden tagja minden nap 
tapasztalja, hogy a nép bizalmatlan, még 
azokban a dolgokban is. melyek az ő ja­
vát mozdítanák elő, ue megbízhatatlan 
is. Szinte azt kell mondanom, hogy ve- 
zethetetlen lett. A törvényt erőszaknak, a 
törvény végrehajtóit zsarnokoknak neve­
zi. Sem a törvényről, sem a ¡elsőbbségről 
egyetlen jó gondolata, egyetlen jó szava 
nincs.

Vezéreszmék. i
Maguknak a tudósoknak alig van te­

hetségük és idejük, hogy a saját szaktudo­
mányuknak fejlődését figyelemmel kísér­
jék s az uj ismereteket magukévá tegyék. 
Az egész világot érdeklő feltűnő mozzana­
tok oly gyorsan jönnek egymásután, hogy 
az ember szinte elmaradottnak érzi 
gát. hacsak egy nap is elmúlt megfigye­
lés nélkül.

1.

Irta: Miklós István.
A katholikus népnevelésnek meg 

nak a maga kipróbált, örök vezéreszméi, 
neki újakra nincs szüksége. A vezéresz­
mék. melyekről szólni akarok, nem újak. 
kétezerévesek már az életben, örök igaz­
ságok. Csak azért szóilok róluk, hogy fel­
tüntessem, mily égető szükség volna azo- j 
kát most. a mai megváltozott vagy elvál­
tozás előtt álló viszonyokban, beállítani a 
népnevelés nagy munkájába.

van-

ma-

Épen ily gyors változatokat mutat 
tel a társadalmi élet is. melyben ma egyik, 
holnap a másik felfogás érvényesül s nyer 
kifejezést az egyéni, a családi, a társadal­
mi életben.

Még nem tudjuk, hogy ennek a mi 
korszakunknak megvolt-e az a nevezetes 
világtörténelmi eseménye, mely korszak­
alkotó lesz s melyhez a korszak megelő­
zi: követő esem siyci mint iorráshoz

A tanítót kell. hogy érdekeljen min­
den. mi a nagy világban történik, minden 
mi az ö környezetét, az ö k is világát kör­
nyezi. Hiszen ezt a kis világot csak úgy 
mozgathatja és irányíthatja, ha azt 
gyóbbat helyeset: megismerte.

Szomorú : a na ••• és 1,¡-világról, de 
elcg-é'ges. hogy megismerjük mindkettőt. 
E pá' vonásból következtetve meglehet 
! önt ' ; gy miért oly
nyugtalanok és békédének a népek, mi-

na-va g y csomóponthoz tartoznak. He biz.o- 
nyos, hogy világtörténelmi korszak lesz. 
Voltak és bizonyosan lesznek eseményei, 
melyek csodálatot keltenek maid sok szá­
zad múlva is, de ha ezek közül

Csak egy pillamást vessünk a nagy ért ' nyugtalanok és békéiknek a csa-
. 'adok: :: ¡ért elv izgatottan fntkozók az 
j egyesek.

'¡lúgon s azután a mi k,- világunkra.
Büszkélkedik e kor tudományaival, de 

le-z is korszakalkotó, mégis világtörté- emellett undorító az a tudákosság, niely- 
neltni külön, önálló korszak lesz ez bizo­
nyosan azért a feltűnő, szinte csodálandó

egysem
Ne kuni népnevelőknek ezt meg kell 

látnunk és gondolkoznunk kell afölött, 
hogy mi képen lehelre segíteni a bajon. 
Hiszen népnevelők vagyunk.

ben kéjeleg az emberek nagy többsége. 
Mac bizonyos paliérozottság a társadalmi 
érintkezésben az tagadhatatlan, de ennekgyorsaságért, melyet fejlődésében mutat

! szakok folyton változó összes szükség- : Hajlamai, tanulmányainak iránya és
kdeire s e szükségleteket kifejező minden i é'ctsorsának kialakulásaOrgrói Ptillavicini Ede 

emlékezete.
a közgazdasági

életpályára. És még egyet tanulunk Paila- ; és pénzügyi tevékenység terére vitték 
! ' iciiti Ede életéből: a nagy nemzeti és ¡ őt kora ifjúsága óta. Közgazdasági tevé-

A budai Katholikus Kör. alapítójának családi : ngyományok összeegyeztetését a | kenység! ezt a kitételt szinte gyanússá
emlékére a múlt hónapban kegyelete- fejlődő élet követelményeivel; elejtését , tették a közelmúlt szomorú tapasztalásaL
ünnepély t tartott. Az cmlékbeszédct grói mindannak, ami avult, ami ósdi előítélet. ! Maró iróniával így szokták megjelölni a
Apponyi Albert mondotta; a beszédet a 1 de fenntartása mindannak.

■
:

ami örök ■ modern üzlvti élet azon szinekuráinak és
Majláth család iránti kegyeletből is egész j törvény és erkölcsi erő. Az a múlt, ame- I munka nélkül való gazdagodást alkalmai-
terjedelmében közöljük. lyet egyes fényes családi nevek jelképez- nak élvezését, amelyeket politikai szol-

...A Budai Katholikus Kör elhatározta, i nek, csak fejlődve és átalakulva élhet
hogy néhai elnökének, örgróf Pallavicini ¡ tovább; az a jövő pedig, amely minden

I órában születik, nem nélkülözheti a múlt

gálatok jutalmaképp csikarnak ki híveik 
számára az uralkodó pártok a nagy vál­
lalatoktól vagy pedig amelyekkel csak a 
nagy vállalatok szerzik meg maguknak 
valamely fényes név prestige-ét. Palla- 
X felni közgazdasági tevékenysége nem 
volt ilyen természetű; ö valódi hasznos 
munkát végzett a közgazdaság számos 
ágának területén és a munka rendes dí­
jazásún felül a maga számára semmit 
sem követelt, semmit sem várt. Mivel 
pedig a politikának és a közgazdasági te­
vékenységnek előbb említett egészségte­
len össze sző y ödését lelke mélyéből utál-

Edének emlékét kegyeletesen megtilt é> 
engem bízott mg a felszólalás tisztségé­
vel. Én pedig úgy érzem, hogy nemcsak 
a baráti kegyelet sugallatát követem, de 
hasznos munkát is végezek, midőn ezt a 
megbízást teljesítem. Mert érdemekben 
és tanulságokban gazdag, munkás pályá­
nak képét állíthatom hallgatóim elé; egy 
pályának képét, amelyet az jellemez, 
hogy élő kifejezésre juttatja a keresz­

tény gondolkozás örök modernségét, 
vagyis szent hitünk örök igazságainak 
alkalmazhatóságát az emberi társadalom 
fejlődésének összes korszakaira s e kor­

talajába bocsátott gyökérszálakat. Sze­
rencsések a nemzetek, amelyek társa­
dalmi és politikai evolúciója a megszakí­
tás nélküli folytonosság törvénye szerint 
meg:, végbe, melyeknél nem váltakozik 
a maradiság tunyasága a forradalmak 
kockázatával, hanem a hagyomány szel­
leme egyesülni tud a haladás szellemé­
vel. A leghasznosabb polgárok pedig 
azok. akiknek gondolatvilágában és te­
vékenységében ez az. egyesítés érvénye­
sül. ilyen polgára a magyar hazának volt j ta és mert hivatását a közgazdaság terén

látta maga előtt, sohasem vágyott po-Pallavicini Ede.
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lézéssel, mely mellett a szív is üresen 
marad.

A vallásoktatás legyen szív és ke- 
j Jélyképző! Igen ám. de a mai vallásokta- 

törekszik, csak
A mai vallásoktatásról.

irta: Kászonl János. Nem volna-e jobb egyáltalán a tan­
anyagot is úgy beosztani, hogy a gyer­
mek által felfogható, könnyen megérthető 
dolgokat adnánk elő, a többieket hagy­
nák a későbbi, felnőtt korba. Az ifjú, 
gyermekkort pedig, melyben a gyermek a 
jó iránt fogékony, a szív és kedély kép­
zésre foglalnék le.

tás nem az. arra nem 
arra. hogy a káté tételeit szóról-szóraII.
tudja.A.- eredmény csak füllel fogható és a 

beszéfo szervben létező, de nem a szivek­
ben. „Tant" tanítunk és nem érzelmeket 
csepegtetünk: hittant tanítunk s nem hit­
életre nevelünk.
Parancsok, erények és bűnök nemeinek 
felsorolását követeljük, de nem hatunk a 
szívre. .,/ akaratra, hogy a bűnöket ke­
rülje s az erényeket gyakorolja s a pa­
rancsok szerint éljen.

Nem --'da aztán, ha a káté. biblia és 
szertartástan heti 2. illetve 4 órai tanítása 
mellett.

nem maradt idő a vallásos érzel­
mek tovább fejlesztésére, a hit- és ke­
resztény életre való nevelésre.

Ha hozzá vesszük, hogy a sok elvont

Váljon kedélyképzés-e az. ha a gyer­
mek azt tanulja : Mi a bűn? Ha megtanít­
juk mi a hét fő hun? Mi a bujaság, szemte­
len nézés, beszéd, kíváncsiság: lopás, 
rablás, gyilkosság stb. Váljon nem volna-e 
jobb akkor, mikor e bűnök közül sokat 
nem is magyarázhatunk meg, arra taníta­
ni. mi a jó. mi az erény? Mi a káromlás, 
szitkozódás. átkozódás helyett nem vol­
na-e jobb szelídségre, alázatosságra, tü­
relemre nevelni?

A bibliában is sok történelem van 
olyan, miből a gyermek elé a Mint tárjuk. 
Jóllehet az egyház nem az abban előfor­
duló bűn szemléltetését, hanem az ellen­
kezőjének megszerettetését s a Min meg- 
utáltatását akarja elérni, de ki tudja, ki 
áll jót azért, hogy nem-e az ellenkezőjét 
érte el. mint amit akart.

Bérmaút.
Csiktusnád.

4-én három napi stációra érkeztünk 
Tusnádra. Verebesen György Elek s. 
jegyző fiatalos hévvel üdvözölte a püs­
pök I rat. Verebes jó és szelíd népe kitett 
magáért. Kis filia nagy szeretettel, tün­
tető lelkesedéssel hódolt a várva várt

valóban az idő csekélysége

püspök atyja előtt. A mennyi szekér volt 
Verebesen, mind el is kisérte az anya­
községig.fogalom és a tananyag több oldalusága 

miatt szükséges magyarázat a tananyag 
elvégzését hátráltatja, akkor elmarad ah- 
ból s ... sok s beüt a leckefeladás beteg­
sége és a fárasztó, a gyermekre untató 
mag ás kényszerűsége. S lesz a hitokta­
tás az elbidegülés, a közönyösség felkel­
ti le: a gv érmék pedig a bukástól és ma­
ga: -vletheb megrovástól való félelmében j 
szaih.oió, lecke felmondó s vallásbeli kö- j 
¡élességeinek teljesítésében lanyha: gé- I 
viesen., kényszerűségből, 
z stb.. de soha szívből, igazán vallásos 
katitolikus.

Itt zsibong a nép. Koncz bá" emlékét 
őrző gyönyörű fenyves sor között gyü­
lekezik. Hiszen máskor is itt vonult he. 
A mesterséges díszkapu eltörpül az ész 
es természet alkotta szépség mellett. A 
temető komolysága, a fenyő illata, ma­
dár dal. mező reményekre jogosító han­
gulata összeolvad a nép várakozásával. 

Kigyulnak az arcok, mihelyt a négyes 
Adjunk a gyermek elé a közéletből jogát feltűnik. Csendesités. Kend. Fe-

gyónó áldó- i a jóra. igaz. szép. nemesre és felebarát- szült figyelem. Még egy pere. itt a püs-
iránti szereidre megható példákat, ő p,>k De Gyuri kocsis előre néz. se jobbra
maga fogja levonni számára a tanulságot Se balra s hajt gyorsan. A négyes elrobog.

Az ilyen gyermek a parancsokból és s igyekezni fog magától aszerint élni. a nép zugó éljene kiséri s azután a hívek
h.:- nemeiből csak megtanulja a Minő- Jézus is Így tanított. Nálánál na- rohannak, hogy a plébánián keresztül 
se*. - azok elkövetésének kifundálását. gyobb tanító és nevelő még nem szüle- érkező püspök elé kerülhessen, fekse 

A vallástanitás célja nem lehet csu- 1 tett. Miért ne lehetne az ö módszerét János kántor üdvözli. A nép örvend. A
pár: a káté tartalmának betanítása, a dk- mint legjobbat különösen a vallástam- pap vissza kapja a kulcsokat. Halottakért

tásnál felhasználni. A jó lélek, a jó szív. i könyörgés, litánia, a prépost hatalmas he- 
c idküsmeret szava által is megismerni I széde a szenvedélyek nemesítéséről.

A szentirás nem gyermekek számára 
Íródott (?) Jézus sem u kisdedeket tanítot­
ta. tehát e történelmeket nem volna-e jobb 
későbbre halasztani s a gyermeknek 

I olyan történetkéket elmondani, melyek­
ből csak a jót. a nemeset tanulná?

ke': parancsok. Minők stb.-nek tudása.
Ezek "adása a theologusok kötelessége.

A nép gyermekének a jó és nemes j a helyeset 
irá--:: érzelmekre van szüksége. Ezeket előtte még érthetetlen dogmákat ismerné.

telke te - to- S ha a jóra : Idát, I »vetésre méltó tör- j lása, a prépost újabb szivhez-lélekhez 
tesztet s .,z erkölcsi érzelmeket véneteket s azokban személyeket álli- ¡ szó- beszéde a hitről. Vizsga szokott ked- 

a ' :nJ te: ni. ; "g\ azt. a mi :t:rI: a levezetés során, jobban megtanulja vességgel. képecskékkel, cukorkákkal.

anélkül. i:og\ a gyermek : utána gyónás.
Másnap 5-én 270 léleknek megbérrná-

a vallástan számos tételét mint a mai em- : Tisztelgés.rossz, ne ismerje.

Iá nos Hitelbank, vezérigazgatói állásra I lami hitelügy alapos ismerőiét választot- 
hivta meg. 11 éven át töltötte he ezt a : ta meg vezérül olyan időben, amikor 
tiagyínntosságu. mondhatjuk hazánk köz- ezen a téren igazán nagy hivatást kellett 
gazdasági életében mérvadó munkakört.
Pallavicini nem könnyen cserélte tői a 
hivatalnoki pályát a bankárival; midőn 
magát erre rászánta, elsősorban szapo­
rodó családja iránti kötelességének érze­
te volt rnérvad". de az a tudat is. hogy 
annak a banknak élén. amely a legha­
talmasabb európai pénzcsoportok egyiké­
nek magyarországi képviselője, többet 
használhat talán hazájának, mint a mi­
niszteri bureauban. És Így is volt. Nincs 
itt helye annak, hogy a hitelbank élén ki­
fejtett tevékenységet részletesen ismer­
tessem. Csupán a jellemző momentumok 
kiemelésére kell szorítkoznom. Vezér­
igazgatóságának tizenegyedik évében 
korszakos pénzügyi és közgazdasági mű­
veletek esnek. Kiváló szakemberekkel földhitelnek nyújtott, midőn a magyar 
működött együtt, de körükben díszesen földhitelintézettel egyezményeket kötött 
állotta meg helyét. Első sorban állottak zálogleveleinek átvétele, a régi, magas 
az állami pénzügyek rendezésével kap- kamatozású záloglevelek conversiója, va- 
csolatos nagy uj kibocsátások és conver- lainint a talajjavítás! záloglevelek uj typu- 
siók. Nem vélek tévedni, midőn annak a sának megteremtése tárgyában. A fövá- 
iöltevésnek adok kifejezést, hogy a hitel- ros polgárait ezenkívül különösen érde- 
bank főleg ezekre gondolt, midőn az ál- kelheti, hogy Pallavicinl vezérigazgató-

litikai szereplésre. Alkotmányos köteles­
ségei' azonban, úgyis mim egy szabad 
nemzet polgára, a törvényhatósági élet­
ben és a politikai választásoknál, úgyis 

irt nd ház sz ¡letett tagja, lelki- 
ismeretesen teljesítette, teljesítette pedig 
mindenkor keresztény 
sz::::,-z:a hazaíisággal. függetlenségének 
abszolút ientartásával. Nem befolyásolta 
öt egy nagy. a kormánnyal szoros ösz- 
szefiiggésben álló bank élén elfoglalt ál­
lása. akkor, amikor meggyőződése sze­
rint a közélet mezején a hatalommal 
szemben állott. Nem fitogtatta az ellen­
zékiséget. aminthogy egyáltalán nein fi­
togtatott semmit, de soha egy hajszál­
nyit sem áldozott föl politikai önállóságá­
ból s ezzel oly példát adott, melynek je­
lentőségét az alkotmányos élet szabadsá­
ga s biztons,:gn szempontjából nem le­
het elég nagyra becsülni.

Pályáját a pénzügyminisztériumban 
kezdte, ahová 1869-ben lépett be és ahol 
aránylag gyorsan került mint osztályta­
nácsos az állami hitelműveleteket vezető 
osztálynak élére és oly tekintélyre tett 
szert a pénzvilágban, hogy 1579-ben az 
ország első pénzintézete, a Magyar Áita-

teljesitenie. De azonkívül, hogy Pallavi- 
cini itt teljesen megfelelt a hozzá fűzött 
várakozásoknak, még két irányban lát­
juk érvényesülni befolyását. Egyik az. 
hogy nagy méretekben irányította a bank 
pénzügyi erejét a produktiv jparalkotás 
telé, úgyis mint vezérigazgató, úgyis 
később mint igazgatósági tag és alelnök. 
Tényleg ott látjuk öt a hitelbank számos 
ipari alapításának: a brassói cellulose- 
gyár. a magyar fém- és lámpagyár, a kő- 
olajfinomitógyár, a fiumei rizshántoló- és 
keményítőgyár, valamint a banktól 
vett Ganz-féle Danubius gép-, vaggon- 

és hajógyár élén. Másik nevezetes moz­
zanat az a nagymérvű támogatás, ame­
lyet a Hitelbank Pallavicinl impulzusára a

szellemben és

át-
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Délután a főpásztor Csíkszeredába 
kocsizik magával hozza Jablonkay je­
zsuitát. ki a Csíkszeredái érettségi vizs­
gán elnökölt.

lia püspök, kanonok nem is. de legalább 
pap kerüljön ki közülök. fis száll az áldás 
felnőttre kicsinyre egyaránt.

föpásztor tapintatos okossága 
Tusnádíürdö lelki igazgatását rendes me­
derbe terelte. A zsémbes Markos is meg­
szelídül. Azt mondják, hogy a méreg fo­
gát az áldozatkész püspök kihúzta, fis 
hány sebet gyógyít meg, hány hajt orvo­
sol a jószívűség utánozhatatlan típusa 
hérmautja alkalmával? Ez az 0 legszebb 
dicsősége, de legtitkosabb öröme 
röl nem is szereti, hogy sokat beszéljünk.

Lázas izgatottsággal siirög-íorog a 
nép. Öröm szomorúságra kezd változni. 
Indul a püspök. Köszönettel, hálával, hi­
tében megerősödve búcsúzik el Ujtusnád 
népe a buzgó apostoltól.

pásztort további fáradságos, de lelkeket 
elevenítő munkájában.

Útközben beszól az egyházmegye 
veteránjához. Koncz ny. espereshez. Az 
öreg szolga könnye, hála, örömkönnye 
pereg. Nagyon boldog csendes tuskulanu- 
máhan, hol ő tesz tüzet, takarít, rendez 
mindent - de mindent — egyedül. Jó 
volt látnia a püspök Atyának, hogy egy 
8.1 éves székely pap hősies erénnyel mi­
lyen körülmények között él. S ha Koncz- 
bának választania kellett volna e kiváló 
megtiszteltetés s nyugdijának fölemelése 
között
kábh az előbbit választotta volna. De le-

A
Ujtusnád.

1 usnádujtalu népe szomorúan ballag 
a díszkaputól a templom felé. Nem jött 
meg a föpásztor 
De hamar megvigasztalódnak. mert a 
templomi ájtatosság után Csíkszeredáról 
megérkezett. Az uj plébánia hívei ha­
mar körülfogják. Mosolygó, vigasztaló 
arccal elbeszélget velők kiadja a progra­
mot s aztán visszatér Tusnád védő szár­
nyai alá.

búsan adják tovább.

ami­

ismerve alázatos lelkét — in­

gyen elismerés e megtiszteltetés s az egy­
házmegye papsága pedig az uj nyugdij- 
törvényszerinti nyugdíjba emelje föl a jó 
öreget, ki most is végigjárja a püspöki 
körutat, ő az első a gyóntatásnál, ö az 
utolsó, ki fölkel a gyónószékből. Ha Csik- 
szentmártonon a prépost ur azt mondot­
ta a régi viseltes kasulára „senecta vene­
randa est"

6-án indul, de csak két fehérrel, 
mert bizony Gyuri kocsis szakértelme is 
nehezen tudta volna a négy fehér paripát 
az Olt rozoga, girbe-görbe liidján keresz­
tül hajtani.

Általános az igazi, őszinte öröm. Hi­
szen először fogad Ujtusnád iőpásztort. 
Ki is ül az arcokra az önállóságnak tuda­
ta. a nagykorúságnak boldog komolysá­
ga. Nemes büszkeséggel fogadják, hiszen 
sokat tettek a templom, a plébánia meg­
teremtésén. de legtöbbet köszönnek a jó 
püspöknek 
vözöl.

Verebes.
5 órakor Verebes üdvözli a főpász­

tort. Úsznak a boldogságtól, hogy őket is 
meglátogatta. Nem lehet csodálkozni, hi­
szen püspök Atyánk modora, egyénisége, 
hangja, közvetlensége elragadja a szeret­
ni. érezni, lelkesedni tudó székely nép 
lelkét. A prépost is a titkárral megérke­
zik a tusnádfürdői kirándulásról. A halál­
ról tartott beszéde a verebesiek emléke­
zetéből egyhamar nem fog kitörlődni. Az 
iskolások meglepő jó feleleteikkel örven­
deztették a gyermekek igazi atyját.

Illés András erdélyi püspöknek cí­
merét a íőpászor az egyházmegyei mú­
zeum számára
hogy a kis községek templomainak ér­
dekes régiségei csak így menthetők meg 
az utókor számára.

7-én az anyaegyházban újra bérmá- i 
lás. 60 verebes! nyeri el a Szentlélek j készítve. A pap még a püspök szobájában 
erejét. Nagykorusitott Ujtusnád is az ősi vizsga szemekkel néz körül s addig tett-

ügy áll a jelen esetre is.

Csikszentmárton.
Előfutár P. Sánta Angelus. Gyóntat. 

Órás beszédet leadott. Püspök útja elő­
készítve. A nép sóvárogva lesi a négyes 
feltűnését. Különös élvezet megfigyelni a 
papok lázas készülődését a bérmaut al­
kalmával, főleg ha már az ember ml van 
a püspökjáráson. Rendben-e a templom, 
iskola, püspök szobája, kíséret leendő 
szállása, hová a titkárt, hová a Pistát? 
Rendben-e a konyha, a mi lényeges do- 

\ log stb. s még száz egyébféle?
Szentmártonon is minden jól elő volt

kit Éltes kántor-tanitő üd-

György Lajos a templom kapujánál 
tartóztatja fel a tőpásztort. Nem mint 
Theodoziusz szt. Ambrust, hanem mint 
az Ur Jézust a sánták, bénák, koldusok 
az Isten háza bejáratánál, nem mint Leo 
pápa Atilla ősapánkat, hanem mint a 
százados Jézust, amikor modotta : ..Uram 
nem vagyok méltó, hogy hajlékomba 
jöjj".

megszerzi, jól tudva.

Sikerült üdvözlés után mise. lelkész 
egyszerű, de tartalmas beszéde. 185-nek 
megbérmálása. a prépostnak papot-hivőt 
elragadó szónoklata. Vizsga. De ennél is 
több. hiszen kegyelmes Atyánk vizsgáz­
tatása. nagyoknak szóló oktatás, lelki 
szórakozás.
András Pétör a csecsemőknek is lopkod­
ja a cukorkákat. Végén a lelkész kéri a 
püspököt, áldja meg a gyermekeket, hogy

vett. igazgatta az asztalon a hatalmas 
pukétát (monda a páter) hogy amíg föl 
nem öntötte a vázát. „A mestermüvön az 
utolsó ecsetvonás" szóla vidám humorral

templomba felvonul. Meg is látszik a
templom zsúfoltságán. A prépost is 
mintha erezné a nagy tömeg hatását — 
az Isten szeretetéröl szólva 
len hatású beszédet tartott.

íeiejthetet-
mosolygás. örvendezés. a pap.

örömnek. Általános készii- I Ezalatt a diszkapunál Bartalis fö- 
lődés. Prépost, titkár előre megy. A nép j szolgahirú azon busong. hogy nincs élő 
szerencse kivánata. imája kiséri a fő- j csokor. „Pedig hogy szereti a püspök

Vége az

nemes vonásaiból egy hajszálnyit is ve­
szítene; a nagy bankár és iparalapitó. a 
részvénytársulati vállalatok egyik vezé­
re. aki egyúttal a mezőgazdasági érde­
kek buzgó előharcosa és a legnevezete­
sebb szövetkezeti alkotások létesítő társa, 
vezetője : mi az. ami itt megszünteti a 
vélt ellentéteket és létrehozza az össz­
hangot: létrehozza nem elméletben vagy 
jámbor óhajtásban, de létrehozza egy te­
vékeny. gyakorlatias, harmonikus életben, 
egy munkás férfin nemes egyéniségében?

Hogy mi az? éppen annak az egyén­
nek mély belátása a dolgok valódi ter­
mészetébe és — ami ettől elválasztha­
tatlan 
sága.

Hogyan? hisz ekkép ugyanazt a fér­
fim találjuk munkában, a közgazdasági 
élet olyan kétféle területén, amely közfel­
fogás szerint egymással ellentétes elve­
ket és érdekeket képvisel. Ott a rész­
véte társulati. nyerészkedési alapra épí­
tett nagy bankok és üzleti vállalatok élén 
áll. itt az ultraizmus, szövetkezeti alapon 
működő intézményeket vezeti. Ott a mer­
kantil érdekkör legfontosabb szerveinél 
dolgozik, itt az agrárérdekek legexponál­
tabb alkotásait segíti elő keletkezésükben 
és működésükben. Betölti pedig ezt a 
kétféle munkakört teljes kvalitással, tel­
jes odaadással, azok mindegyike iránt és 
ugyanannak a bizalomnak élvezetében it­
ten is. ottan is.

Valóban nagy perspektívák nyílnak 
előttünk, ha annak a maga igénytelensé­
gében oly gazdag életnek ezt a sokolda­
lúságát nézzük. Nagy perspektívák és 
nagy tanúságok. Mert itt kétségtelenül 
valami nevezetes erőnek kell működni, 
ahol ennyi contrasbó! az a teljes harmó­
nia alakul ki, mely Pallavicini egyénisé­
gét jellemezte. A telivér arisztokrata, aki 
a polgári munkásság élére küzdi fel ma­
gát. anélkül, hogy arisztokrataságának

ságának idejébe esik a Hitelbank döntő 
fontosságú közreműködése a főváros 
nagy hitelügyleteiben. 1900-ban megvált 
a vezérigazgatói állástól, de azontúl is. 
mint igazgatósági tag. majd mint alelnök 
jelentékeny befolyást gyakorolt a Hitel­
bank ügyeire.

De midőn így a szoros értelemben 
vett üzleti élet vezető pénzintézeténél és 
többrendbeli nagy vállalatánál vezérsze- 
rephen látjuk Pallavicini Edét. ott talál­
juk öt az altruisztikus alapra fektetett leg­
fontosabb alkotásoknál is. Hű munkatársa 
és - éppen az üzleti élet törvényeinek 
alapos ismereténél fogva 
nácsadója volt boldogult Károlyi Sán­
dornak abban az akcióban, mely soha 
sem remélt lendületet adott a szövetke­
zeti mozgalomnak. Pallavicini ugyanak­
kor. amikor a Hitelbank alelnöke és 
Hitelbank által alapított vállalatok nagy 
részének élén áll. egyszersmind elnöke a 
„Hangya" fogyasztási szövetkezetnek, al­
elnöke az Országos Gazdasági Egyesü­
letnek, a Magyar Mezőgazdák Szövet­
kezetének. igazgatósági tagja az Országos 
Központi Hitelszövetkezetnek és a Gaz­
dák Biztositó Szövetkezetének.

nagy ta-
rendithetetlen erkölcsi komoly-

Igenis. azok a látszólagos ellentétek 
az üzleti vállalkozást és az altruisztikus
tevékenység, az úgynevezett merkantil 
és a mezőgazdasági érdekek közt, sőt az 
osztályharcok is. nemsak hiányos belá­
tásból. hanem főleg fogyatékos erkölcsi 
felfogásból táplálkoznak; abból a félszeg 
gondolatkörből, amely az abszolút önzés­
ből kiindulva külön egyéni és külön köz­
életi. külön emberi és külön üzleti, külön 
úri és külön köznépi morált akar tnegália-
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járja be a templomot, keresve azon rési 
emlékeket, melyekről valahol Fehérvárt 
tudomást szerzett s noteszébe följegy­
zett. Igaz. hogy holmi régi székeket hiába 

• kutatott „de meg kell lenni" mondotta s 
ellene nincs appellata.

Gyöngén szitáló esőben 
kocsisor kísérettel a nép őszinte leikéből 
fakadó éljenek között indult a főpásztor 
Csikkozmásra.

___________________ 1914. június 20.4.

ur." Volt ott elég virág, nem is kis. ha­
nem nagy-nagy kosarakban. Egész virág 
erdő. Csinosan öltözött leánykák alig 
bírták.

püspök székely híveivel forró imádságot 
küldött az egek Urához, s ki az erdélyi 
apostol szavai szerint a Habsburg-ház 
legerősebb katholikus érzésű királyai kö­
zé tartozik. Mindnyájan éreztük szavai­
nak súlyát, hazafiságának őszinte mele­
gét s alattvalói hűséggel kiáltottuk az él­
jent. Megelevenedett előttünk az a kép. 
amikor Szent Márton püspök Valentinján 
császárt magasztalta, mivel ez a sátán 
bélyegét, a pogány áldozatoknak vérét 
nemhogy lelkén, hanem köntösén sem 
tűrte.

Szentmártoa s Csekefalva erőteljes 
népe nevében Kovács Árpád nemrég vá­
lasztott vármegyei aljegyző fogadta. Püs­
pök ur megérkezése előtt láttam a druk­
kot az arcán — de annál nyugodtabban s 
komoly meggyőződéssel tolmácsolta a 
nemes megye ragaszkodását s hűségét 
a hithez, az egyházhoz, melynek szent 
elvei ellen mai napság. minden terén any- 
nyira ragaszkodnak.

hosszú

Csikkozmás.
Szentmártoni kellemes benyomások 

után gyakor esőben nagy kísérettel ér­
kezett a főpásztor Csikkozmásra. A dísz­
kapunál Kömény Gyula tanító tartalmas 
beszéddel fogadta. A nép a kocsi körül 
gyűrűzik, hogy hallja a rég nem látott 
püspöknek édes szavait. Mindenki siet. A 
kíváncsiság, a szeretet gyors. Még a 
mezőről a libapásztornöt is lehet látni, 
mint igyekszik a diszkapu felé. .Megázott 
szántóföldön hányát esik. Mindenki mo­
solyog, csak a pénzügyőri szakasz áll 
rendületlenül katonás sorrendben.

És beszél a püspök. Már mosolya is 
örömet gerjeszt, tekintette lelkckbe vé­
sődik. szava mint a lágy eső. úgy száll a 
jó hívek szivébe. Minden a régi sugják- 
bugják, sziv-lélek. csak a szürke haj mu­
tatja. minő gondok, terhek nehezednek 
rajongva szeretett főpásztornak vállaira.

Csak az iskolás gyermekek állnak 
sorfalat a templom kerítésében. A nép 
nem gyúródik. Előre beparancsolta őket 
a templomba Hartos Mihály, ki nagy örö­
mének ad kifejezést, hogy három napi 
tartózkodással tisztelte meg a kegyes íő- 
pásztor Csikkozmás hitközségét.

Szokott ájtatosság a halottakért. Jé­
zus szivéhez vecsernye, prépostnak a 
bünbáriat székéhez vezető tartalmas be­
széde. tömegesgyónás úgy az esti órák- 

Mi pedig székelyek örvendünk, hogy ! ban. mint 9-én reggel. Amikor nagy se­
hogy Kegyelmes Atyánk rendes szokásá- püspök Atyánk imáinkat, alattvalói ra- I gédlettel bemutatott szentmise után a 
t - eltérve ; ■ ¡arat emelt s köszöntött ' gaszkodásunkat a székelyek grófjához ! helybeli lelkész fejtegette a hit ajándékát, 
egészségét uira visszanyert agg apostoli ¡ juttatta, 
királyunkra, ki 4h-ik koronázási évtordu-

I >e a lojalitás, a hódolattávirat szár­
nyain az uralkodó szivéig jut.Jóságos válasz után nemsokára csak­

nem az egész kerület papsága kíséretében 
vette át a főpásztor Nagy Antal plébá­
nostól a kulcsokkal járó hatalmat s lett 
egy napig Csikszentmártonnak püspöke 
és plébánosa. Jól ismerhette híveit a püs­
pök-plébános s jól súghatta meg a pré­
post urnák a témákat, mert a nagyszá­
mú intelligencia megjárta biinbánat útját 
s még a fehér asztalnál is a tartalmas, 
meggyőző, gyakorlati keresztény élet el­
kerülhetetlen szükségéről szóló beszédről 
folyt a diskurzus.

Másnap csendes mise. Áldozok nagy 
száma elsodorta a püspök atya szemei 
elő! a kacagó szemű, rózsás arcú gyer­
mekeket. Újból odaállittatja a szentély s 
a padok közé, közel a Jézushoz. Ott a 
helyük a tisztaságos. hamvas gyermeki 
telkeknek. Ezek az ártatlanok, ezek a 
legszebb virágok, ezek a püspök bácsi 
kedvencei, kiket már tekintetével lágyan 
meg-megsimogat.

összegyűlt postája miatt a hittan- 
vizsgán nem jelent meg Ö excellenciája. 
de ott volt lelke, finom mosolya, leer esz- ; 
ke Jő szive minden jósága. A gyermekek ; 
megérezték s bátran, helyesen feleltek ;

Nem hiába központ Szentmart on, j 
on nagy szerencsében részesült.

Excellenz Daruváry.
Cabinetskanzlei. Wien.

Koronázás negyvenhatodik évfordu­
lóján székely híveimmel egyetemben bá­
lát adtam a Gondviselésnek felséges 
Urunk szerencsés felgyógyulásáért és 
buzgó szívvel imádkozunk testi jólétéért.

Majláth püspök.
S mint hajdan Szent Márton püspö­

köt hahshurgi Rudolf gróf. később császár 
legnagyobb kitüntetésben részesített, úgy 
jött a legszivélyesebb válasz a kabinet 
irodából.

Udvari távirat.
Nagyméltóságu

gróf Majláth püspök urnák
Csikszentmárton.

0 cs. és apostoli kir. felsége ko­
ronázása 46. évfordulója és szerencsés 
felgyógyulása alkalmával Nagyméltósá­
god által székely híveivel egyetemben 
mondott imáiért legkegyelmesebb köszö­
netét nyilvánítani méltózlatott.

I Jaruváry.

Következett 247-nek megbérmálása, majd 
a nép búcsú- j rövid, de kedves beszéd Jézus jóságáról, 

lóját ünnepelte, kiért a mise végén is a zóra összescreglett. Még Boross titkár ¡ Csodálatos ez a prépost. Csak úgy terme-
Bár szakadt az eső

pita.:;. Ezek a hamis osztályozások viszik ¡ arra képesítette, hogy vélt ellentéteket 
bele a viszály csiráit a magán- és a köz- ; megszüntessen, hogy 
élet. a társadalmi és közgazdasági élet 
minden elágazásában; ezek dúlják föl a 
közbékét, ezek készítik elő a nagy ha­
nyatlásokat. a nagy összeütközéseket.
Hiszen nem is állhat fenn kölcsönös biza­
lom olyan tényezők közt. amelyek meg 
nem egyeznek az erkölcsi felfogásban 
Ilyenek szükségszerüleg óvakodnak egy­
mástól. gyanakodnak egymásra.

Keresztény hitünk azonban mit sem 
tud ezekről a megkülönböztetésekről, 
sőt elitéli. kárhoztatja őket. Mi csak egy 
morált ismerünk. Isten törvényét, mely 
végig kísér minket egyéni és családi 
életünkön, gazdasági, társadalmi vállal­
kozásainkon. politikai szereplésünkön; 
mely egy és ugyanazon királyok, állam­
férfiak, hivatalnokok, nagy- és kis föld- 
birtokosoknak. bankárok, gyártulajdono­
sok. kisiparosok, kiskereskedők és kol­
dusok számára; mely megteremti az 
egyénben az egységes jellemet, az embe­
ri társadalomban a bizalmat, a megér­
tést és harmóniát.

íme. ez az az erő. amely Pallavicinit

sadalmi tevékenységében. Ezt a katholi­
kus hitét ő mindenkor vallotta, de soha­
sem fitogtatta; ebben is reális volt a vég­
letekig. Csak legszűkebb családi és ba­
ráti köre ismerte hitének és jámborságá­
nak bensőségét; de az egész világ lát­
hatja annak gyümölcsét egy 
amelynek gazdag szövevénye, bár a 
modern köz- és magántevékenység leg­
bonyolultabb problémáit vette föl magá­
ba. mindenkor át volt hatva a krisztusi 
hit. a krisztusi erkölcs egységétől és 
intranzigens tisztaságától és ebből 
ritette körvonalainak nyugodt harmóniá­
ját és tartalmának egységes erejét.

Ez a kör pedig, amely abban a meg­
tiszteltetésben részesült, hogy Pallavicini 
Edét alapitó elnökének nevezhette, nem­
csak kegycletesen őrizze meg emlékét, de 
egyúttal szívlelje meg életének nagy és 
üdvös erkölcsi tanúságait. A nagy emlék­
nek ezzel adózunk méltóan."

A közönség mély meghatottsággal 
hallgatta az emlékbeszédet. melyért 
Thym Adolf mondott köszönetét.

látszólag ellen­
mondó célokat egyaránt sikeresen szol­
gáljon és végeredményben összegyeztes- 
sen: hogy az altruisztikus társadalmi al­
kotásokba belevigye a Szigorú üzleti szel­
lemet és az üzleti alapon szervezett vál­
lalatokba az altruisztikus gondolatot; 
meg nem tagadva a jogos önérdeket, de 
visszautasítva a kíméletlen önzést, mely 
végeredményben üzleti elvnek is rossz; 
hogy a bankja által közvetített nagy ál­
lami hitelműveleteknél az állam érdekét 
és bankjának érdekeit egyenlő hűséggel 
tartotta szem előtt; hogy a földhitelinté­
zettel kötött tranzakcióban a gazdasági 
és a kereskedelmi hitelt az egységes üz­
leti szempontok teljes érvényesülésével 
összekapcsolja. Ezekre az összeegyezte­
tésekre törekedett és azokat el is ér­
hette. nemcsak mert értett hozzá, de fő­
leg azért, mert csak egy morálja volt. 
csak egy morált ismert: a katholikus 
hiten alapuló keresztény morált és mert 
ez a morál vezette öt mindig és minden­
ben, példás és boldog családi életében, 
politikai szereplésében, gazdasági és tár­

életben.

me-
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M a legszebb, legmegkapóbb gondolatokat, 
nem lilába, hogy a püspök ur „szócsövé­
nek“ nevezi.

Kozmási képviselő testület, egyház­
tanács feltűnő nagy számmal tisztelgett. 
A püspöknek mindettikhez van kedves 
szava.

vizsgán, legsikerültebb feleletekről refe­
rálhattak az elnökök.

Esti órákban gyönyörű fejtegetéssel 
készítette elő a prépost ur Űrnapját - 
melyre a szomszéd községekből is szeké­
ren, kocsin, gyalog nagy számmal jöttek 
össze, mert hire futott, hogy a Püspök Ur 
önagyméltósága fogja végezni a körme­
netet. Kellemetlen időjárás ezt ugyan 
megakadályozta, azonban a fényes asz- 
szisztenciával végzett ájtatosság, szent­
mise. a prépostnak az Oltáriszentség tit­
káról tartott mély. de egyszerű, világos 
magyarázata valóban felejthetetlenné tet­
ték a kozmási Űrnapot.

Három napi tartózkodás után indu­
lásra készülődés. Még a gyermeki hála 
búcsúzik a kocsira szálló püspök atyától. 
Virághullás és éljen között megy a né­
gyes. A nép elrendezve, a búcsú díszka­
pu mellett térdelve veszi a távozó nagy 
vendég utolsó áldását. Balló Károly kán­
tor mond néhány szóval Isten hozzádot 
s a nép áldásától a belsőinkből legjobb 
benyomásokkal távozik a püspök. Kire 

Kozntás fegyelmezett népe láthatólag 
örömmel hatott.

rázó beszéde, mind-mind hozzájárultak, 
hogy Kászonujfalu népe feltűnő számban 
legyónjon, s Krisztus testével erősödjön. 
Csendes püspöki mise után mesteri erő­
vel mutatott rá a község rákfenéjére, az 
abortusra. mely a nőknek 70—80 száza­
lékában elharapódzott. Rontja, örli. 
emészti ezt a gyönyörű, intelligens kiné­
zésű, erőteljes népet. Hej az az Oláh­
ország.

Ebéd alatt pápai áldásos olvasót osz­
togat életprogrammot tartalmazó nagy 
gondolat kíséretében. Az első rózsafüzért 
azért kéri elmondani, akit ö legjobban 
szeret. S kit szeretnék legjobban, ha té­
ged nem jó anyám. Édes anyja iránti 
közmondássá, példává vált szeretete után 
ennek ikertársáról a gyermekekről, az 
ifjúságról, a cserkész kirándulás testet 
edző, lelket erősítő mozgalomról szóra- 
koztatólag elbeszélget s közbe pedig 
Nagy-Kászonba a kerület papságát meg­
invitálja.

300 kenetett meg az üdvösség kriz- 
májával. Utána a gyakori áldozásról tar­
tott a prépost intelmet a szülőkhöz.

Valamint a többi, úgy e hitközségben 
is a pápai áldást a Kegyelmes Atyánk 
kiosztotta.

Képviselőtestület tisztelgett. Délután 
rendes vizsga kiküldött elnökök vezetése 
alatt. Elég sikerült vizsgában gyönyör­
ködhettünk.

A község újra megmozdul. Még a bu- 
csuzáskor egyszer látni akarják a főpász­
tort, kinek látogatása nagy szemgyakor­
lat, nagy lelki átalakulás és kegyelmi 
megerősödés volt.

Hálával, imájukkal kisérik a kegyes 
főpásztor, kin hála Isten, a hosszú hermá­
in fáradalma, jóllehet a bérmaut végéhez 
közeledik, némi kimerülésen kivül. jó 
egészségnek örvend.

Lázárfalva.

Nagy küzdelmekben álló Lázárfalva 
jámbor népe lázasan készülődik. Gyónta- 
tók előre mennek. 5 óra körül a püspök 
ur is megérkezik. Ott áll az egész kerü­
letben legszebben alkotott diszkapu alatt. 
Két hatalmas fenyő földve beásva — 
mintha onnan nőtt volna ki. Virágfüzérek, 
girlandok, koszorúk kötik össze a fenyő 
galyakat. Gyönyörűen, különböző virá­
gokból füzérek tartják a sokféle szinü 
virágokból mesterien készített magyar 
koronát dűlt kereszttel. Minden virág, 
minden szirom, minden ág csupa örömet, 
szeretetet lehelt. S mintha a jó nép nagy 
ragaszkodását akarta volna kifejezni — 
hatalmas szivalakot csinált piros bazsaró­
zsából. Mintha a nép helyett megszólalt 
volna a püspök előtt a rózsa-szív, a mi 
programmunk a szeretet, amely a tied is 
püspök atyánk, mert jól tudjuk. Jézus 
szivében az üdvösség. De amit a rózsa- 
sziv jelképezett, de elmondani nem tudott, 
elmondotta Imre Jenő áll. tanító erősen 
hangsúlyozva, hogy a lázárfalvi volt gör. 
katholikusok rendületlenül fognak rítus 
változtatásuk után a római katholikus 

ragaszkodni.

Kászonujfalu.

Történeti vonatkozású Nyergesen ki­
tartó trappal haladtunk keresztül. Régen 
székely hadak útja volt — most a Szent­
lélek s ereje surran át, hogy a kászoniak 
is Krisztus katonáivá avattassanak. A püs­
pök a bandérium vezetőjét jó előre küldi. 
A vezető huszáros bravúrral vágtat, ki­
adja a parancsot, lovakat, megsarkan- 
tyuzzák, kászoni kacagányok lobognak a 
levegőben. Paták csattognak, éles szél 
egyiknek kalapját kapja el. másik alól 
párducbört ragadja el. így megy Kászon 
szülötte Nagy Antal. Egyik másik lepat­
tan, ¡elragadja a pokrocot, gyorsan lóra 
pattan, akkor meg a kalapjával nagyot 
köszön a szél. Leugrik, újra lóra terem, 
dolgozik a csizmasarok, másik zsebre 
vágja pörge kalapját, vágtatva halad. 
Némelyik kifárad, busán, röstelkedve a 
ló nyaka mellé húzódik, hogy ne is lássa 
a gyorsan gördülő kocsin a püspök. Má­
sik ott hagy az utón rongypokrocot. szö- 
nyegdarabot, de kitart. Földekröl-kaszá- 
lókról fut a gyermeksereg, ingok lobog 
a levegőben. Gyuri gyorsan hajt, a kisé­
ret lovai fehér habtól patakzanak. Minden 
eleven, mint az első Pünkösdkor, mikor 
hirtelen nagy zugás lön., mint a sebesen 
jövő szélnek zúgása s mindnyájokra a 
Szentlélek tüzes nyelvek alakjában alá- 
szálla.

Nagykászon.
A nagykászoni pap lelkűmre kötötte, 

hogy rosszat ne Írjak. Amit láttam, le­
irom. Minden föltűnő, meglepetésszerii. 
imponáló. A riporternek nincs ideje 
egyébre, mint a tények felsorolására.

Hármas keresztfánál nagy lovas ban­
dérium. Igaz. hogy a koronagyülésen a 
bandériumokat lefuttuk. de a nagykászo­
ni fogadtatásnak elmaradhatatlan része 
volt. Bevonulás festői. Elöl 40- -50 lovas. 
Utána nagykászoni kocsik. Kegyelmes 
Urnák is ott kell haladnia, ahol a megálla­
pított rend követelte. Nem hiába prédi­
kálta a kászoni pap „ha ünnp. hát legyen 
ünnep, ha rend. hát legyen rend.“

Első diszkapunál Búzás Elek kiváltja, 
hogy a főpásztor vivat in aeternum. Ren­
geteg nép. Állandó éljen, amúgy kászo- 
niasan elnyújtva. Kászonujfalu 12 kocsi­
val a vendégjogot élvezi. Utána 20—3o 
nagykászoni szekér. Nemzeti szinü lobo­
gót lengetnek a kocsikon. Ablakokban 
égó gyertyák világítanak. Utcák mentén 
végig tódul az ájtatos nép.

Második kapunál Tuzson János taní­
tó tartóztatja fel a várva várt iöpásztort. 
Iskolások énekelnek utcahosszat. Mária 
társulat tagjai tovább sorakoznak. Ke­
zükben égő gyertya, ajkukról Mária ének 
hangzik, szemeikből öröm sugárzik, fejü­
kön a tipikus csapsz fehér kendő. Na­
gyon érdekes benyomást tettek.

Lovasok neki ugratnak, emberek, 
gyermekek jobbra-balra szöknek félre. A 
föpásztor gyorsan öltözik. Egyháztanács 
lobogó alatt nyitja meg a templomba vo­
nulást. Lelkész keresetlen szavakkal üd­
vözli a püspök urat. A nép fele se tér a 
templomba. Szokott ájtatosság. Prépost 
beszéde a tisztitó tűzről, a lelkeket meg­
rázza. Késő estig gyóntatás. Már éjjeli 
órákban hajnali harangszó. Fél 5-kor már 
gyónásra hívogatja a gyönyörű hangú 
harang Nagykászon szigorúan szoktatott 
népét. Sok a gyónó. Még több áldozó. A

szertartásáhozegyház
Atyai gondoskodással megígérte a ke­
gyelmes főpásztor, hogy úgy a szentszék­
nél, mint a kormánynál még a hullám­
verésben álló kérdést a lázárfalviak óhaja
s kívánsága szerint fogja elintézni s a 
szervezés, önállósítás alatt álló hitközség­
re főpásztori különös figyelmét ki fogja 
terjeszteni. Nagyon boldogok a lázárfal­
viak. Szemeik könnyekkel telnek meg.

A hatást fokozta a prépost úgy a 
mai. mint a 9-iki szentbeszédeivel, me­
lyekben a kegyelem szükségét népsze­
rűén, közvetlenséggel tárgyalta. 112 bér­
málkozó homloka jelöltetett meg a Szent­
lélek ereiével. De mindnyájan a rom. 
katholikus hitben megerősödtek s bátor­
ságot nyertek, kitartást merítettek a hit­
tel. az élettel való küzdelemre. Hittan 
vizsga a szülök örvendeztetése, valóság­
gal íeliiditése volt itt is — mint minden 
hitközségben.

10-én d. u. a kozmási iskolában min­
den tantárgyból volt vizsga. Újból lát­
hattuk a kozmási gyermekeket, kik raár 
a megérkezés napján este énekszámaik­
kal a föpásztor szivét örvendeztették. S 
ha a püspök ur nem is jelenhetett meg a

Újfaluban minden ház előtt szép szál 
férfiak, külön tipusu nők térdelnek a 
püspök áldására. Innen is onnan is virág- 
koszorú. csokor hull a főpásztor kocsijára 
s azután rohannak a díszkapuhoz a fel­
szegjek s ahol Szaniszló Kálmán jegyző 
fejezi ki a viszontlátás fölötti nagy örö­
met. Nem hiába magas növésű a kászoni 
nép, mert a díszkapujuk is nagy. melyen 
keresztül haladva, nemsokára ott állt a 
püspök a templom küszöbénél, hol Bartha 
Ferenc mély hódolattal s bizalommal üd­
vözli.

Azután halottakért könyörgés. Szent­
ség kitétellel Szent szív vecsernyéje. 
prépostnak a tisztitó tűzről tartott meg­
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I még jobban összeforrott a föpásztor szi­
vével. Közel jött hozzánk, szegény, leg­
többet küzdő székely papsághoz, mely 
úgy a múltban, mint a jelenben az erdé­
lyi püspökségnek gerince volt és log len­
ni. Lángleikii püspökünknek, soha nem 
lankadó buzgalma kiáltó példa lett mind­
nyájunknak. kik az Ur szöllöjében kisebh- 
nagyobb eredménnyel fáradozunk meny­
nyire kell becsülni az emberi lelket, a 
kegyelmi életet, a him bilincseitől meg­
szabadított szivet.

Búcsú szavában kérte a kegyelmes 
föpásztor a nagy, békiilékeny. megbocsá­
tó szeretett az egéz vonalon: pontos is­
kolalátogatást. mely a nép nevelésében, 
nemesítésében elkerülhetetlenül szüksé­
ges. Örömmel őrizzük meg a hérmaut 
emlékére adott képecskéket, örömmel 
ig\ ekszünk emberi gyarlóságok, gyen­
geségek közepette magas intenciót lel­
kűnkbe szívni, átélni, azután az életbe, 
gyakorlati életbe átvenni.

Szivünk legöszintébb érzésével bú­
csúztunk el nagyságos s fűtisztelendő 
Szentiványi Károly rátoti prépost úrtól. 
Ö volt a püspök ur jobb keze. Ellenállha­
tatlan szónoki ereje, sokoldalú nagy tu­
dása. frappáns hasonlatai a legmegrög- 
zöttcbh sziveket megindították. Nemcsak 
az egyszerű népet, mellyel a szószéken 
úgy bánt mint leggyakorlottabb művész 
az ö anyagával, hanem egész alcsik in­
telligens elemét a szó legteljesebb értel­
mében elragadta, megnyerte annyira, 
hogy még a szomszéd községekbe is 
utána mentek, csakhogy hallhassák. Fá­
radhatatlanul beszélt, gyóntatott, püs­
pök urnák segédkezett. Mit használt a 
községek lelki világában le se tudjuk 
irni! ? Isten fizesse meg lankadatlan buz- 
góságát. Alázatos lelke csak egy Mi- 
atyánkot kért. Elmondjuk szivünk leg­
nemesebb buzgalmával, leghálásahb kö­
szönetével.

Kászonjakabtalva buzgó népével kí­
sértük el a íöpásztort Háromszék vár­
megye határáig. Bartalis Ágoston főszol­
gabíró talpraesett, remek beszédet inté­
zett a püspök úrhoz. Rámutatott arra. 
hogy a járásában levő hitközségekben 
meggyőződhetett a modern világ szeny- 
nyes áramlatával szemben a hitit ii, egy­
házához ragaszkodó keresztény életről.
S valamint őseink idejében lárma őrhe­
lyeket állítottak tel veszedelem idejére, 
ébren s bátran őrködünk mi is szent val­
lásunk mellett, hogy amikor újból eljön 
az őrtoronyból erdély nagynevű püspöke, 
minden lelket úgy találjon s ott álljon, 
ahol Sión őre legjobban óhajtja s paran­
csolja. A Íöpásztort láthatólag meghatotta 
s legnagyobb örömét fejezte ki. hogy az 
eleven katli. élet. melyről Alcsikban meg­
győződött. sok-sok lelki örömet szerzett.

Ezután Háromszék vármegye alis­
pánja Király Aladár üdvözölte éles elme­
éllel beállított beszéddel. Keresztény hit 
fontossága, abban való igazi, mély meg­
győződés járta át minden gondolatát. A 
főpásztor még egyszer elbúcsúzott pap­
ságától, mi pedig a háromszékiek szere- 
tetére bíztuk további útjában. A mi sze-. 
retetünk. hálánk, fiúi engedelmességünk 
úgy is vele jár bárhol jár-kel.

Ezzel be is fejezhetném gyenge ri- 
portereskedésemet. Azonban nem mu-

hatalinas áradattal megmozdult. Lovas 
bandérium zászlókkal. A nép végig tér­
del. amerre a kegyelmes ur elkocsizik. 
Mindenütt szerencse > hála kifejezése. 
Rengeteg szekér kiséret.

Összegezve a nagykászoni bérrna- 
uiat. elmondhatjuk, hogy annyi változa­
tosság. annyi meglepetés sehol se volt. 
mint itt. Kegyelmes Atyánk azt mondotta. 
..sok lelki öröme volt". Mi pedig mind­
nyájan. akik ott voltunk, feltételeztük, 
hogy a sok külsőség aluli az egész falu 
lelkületű, ragaszkodása s mély tisztelete 
nyilvánult meg a kegyes főpásztor iránt.

I tközben a nagykászoni magyar 
. katli. egyház esperes plébánosuk 

élén legnagyobb szeretettel fogadta s üd­
vözölte a velők egy lűtii püspököt. Már 
a tisztelgések során a magyar gör. katli. 
eg> ház képviselő testületének megjelené­
se kellemes benyomást szerzett a főpász­
máink annál is inkább, mivel amint kiie- 
iezte. amióta az uj magyar gör. kath. 
püspökség szervezhetett, ez volt az első 
ii- icigés magyar gör. katholikus részről.

\ testvér egyháznak ragaszkodása.
I cm tisztelete még melegebben nyilvá- 
: alt meg a díszkapunál, hol szép rendben 
• rden állva várta a római ritusu püspö­
ké.!.

püspök csendes misét mond. Helyi plébá­
nos beszél. Tartalma, köszönet a Incék­
nek a szép fogadtatásért. A templomból 
517-nek bérmálása után példás rendben 
kivonulás.

Rend. tégy elem. a szó legteljesebb 
értelmében. Csend, a Szentlélek miliője. 
Akit ahová parancsolnak, ott áll mozdu­
latlanul. Van valami katonás merevség.

tagadhatatlan 
akarat előtt a népietek átalakulása, a 
nagy tömeg engedelmessége. Be kell val­
lanom. kellemes benyomást éreztem a 
nagykászoni nép lelkületűről. Iiajlitható- 
ságáréü. -\ belső Lsik népe keményebb.

Betegeket szekéren hozták bériná- 
i.isra. .Mély csönd, iák susogása. a tiszta 
levegő fenséges kerete a Szentlélek vi­
gasztaló. erősítő kegyelmének, mely rá­
juk szállott. Megható volt. Még a papok 
szemébe is könny gyűlt.

X káplán cigánytüvel igyekszik a 
hérmacédulákat összetűzni. A szelíd lé- 
ier. szívesen lemond erről a mesterség­
ről. mihelyt Pista a régi módón gyűjti 
•ssze.

hajlithatatlande a

A kerítésben veszik a meg bérmáltak 
az utolsó áldást. Majd a prépost beszél. 
Azután a plébániára vonulás a nép kettős 
rendje között.

I lélután a kegyelmes ur személyesen 
vezette a hittanvizsgát kifogy hatatlan 
kedves-éggel s a szülőknek gyönyörköd­
tetésével.

Beér esperes emelkedett gondolatok­
kal. Váacsa K. (ivörgy fögondnok lelkes 
szavakkal üdvözölték föpásztorunkat. 
Láthatólag öl esett püspök atyánknak ez 
u szives figyelem. Apostoli buzgóságának 
imádságát Ígérte meg. hogy a közös hit­
beli. közös egyetértésben, közös szeretet­
heti s a közös hazának lángoló szereteté- 
he'i mindvégig hűek s kitartók legyenek.

Yuvsernye idején páter Angelus már 
készült rendesen hosszú, de tartalmas 
beszédével. Azonban kiadösabb rövid­
séggel a helyi plébános szólt híveinek lei­
kéhez kipurancsolva bandériumot, lovat, 
s/eseret. zás/.hit. embert Kászonjakabíal- : |i()e x nemcsak gondolkozásban, nemcsak 
\ a plébánia kapujáig, a püspök ur távo-

Xiinjin .íjunknak pedig örömére szolgált.

hitben, hanem már ruházatban, viseletben 
is közelebb-közelehb térköznek sziveink­
hez magy. gör. kath. testvéreink.

zása alkalmára.
I tárnia .Mária-társulat tiszteleg. Pá­

rok i Amainé beszél. A tagok .Mária éne­
keket énekelnek. Este a püspök ur tisz­
teletére az összes harangok zugnak. 
Mindnyájunkat bus kedélyállapot lep meg. 
Kegy ebnes Atyánk szomorúan sóhajt iel. 
végig surran lelkén az elinti lás gondolata, 
„li.i itt kell. Kosz,,libán meghalnom, szép 
lei. . é'ii temet he jutnék." Mondotta s siri 
. sendben vallotta be testamentumának 
•miu rendelkezését, ahol meghal, ott te­
messék el. X égre a harangzúgás meg­
szűnt. Lassan-lassan visszatér a kedélyes 
társalgás, vidámabb hangulat. Kissé el­
késve érkezik meg a ieltizi iskolások lám­
páin menete. Mindazonáltal szívesen szól 
néhány szót a iöpásztor. megörvendeztet­
ve a gyermeki sziveket.

14-én kora reggeltől gyóntatás. A 
hívek az Oltáriszentség nagy püspöké­
nek testi s lelki boldogságáért mutatják 
be áldozásukat. Majd a helyi káplán be­
szél. miután a pápai áldás kegyelmében a 
hívük egész serege részesült. 11 elmaradt 
bérmálkozó vette a Szentleiket, minek 
végeztével a plébániára vonult a Kegyel­
mes I r. ki előtt az elöljáróság, fogyasztási 
szövetkezet igazgatósága s felügyelő bi­
zottsága, tantestület, egyháztanács tisz­
telgett. Mindnyájokhoz volt a nagymü- 
veltségü föpásztornak lekötelező, meg­
nyerő szava.

Délután fél 5 órakor indultunk el. 
Alcsik legnépesebb községe még egyszer

Kászonjakahfalx a.
A csíki hermámnak utolsó díszkapuja 

elült állott meg négy fehér paripa. 
Gyergyói Béla községi jegyző fogadta 
a kissé kimerült, de jó egészségnek 
vendó püspök urat. Knszimjakabtalvi pap 
is érezte, hogy a hármamnak búcsúzó 
pontja, hitközsége.. Azért nemcsak a 
templom küszöbénél, hanem minden te­
kintetben legnagyobb figyelemmel igye­
kezett szeretett püspök Atyánknak ezen 
út utolsó napját kellemessé tenni.

Megérkezés után rendes halotti kö- 
rgés. szent Szív litánia volt. A rá tóti 

prépost bemarkolt a szivekbe. Könnyek 
peregtek a hívők szeméből, bünbánat kelt 
ki a telkekből. Innen onnan bucsuzóra 
összegyűlt papságnak volt dolga.

15-én Kegyelmes Nivánknak csendes 
miséje után újra a prépost lépett a szó­
székre s ha jól számítottam Gi-ik szent- 
beszédével koronázta be fáradságos mun­
káját. lui bérmálkozó lelke tárult tel a 
Szentlélek világosságának. Majd a hit­
tan vizsga volt.. Tisztelgés.

A papság majdnem teljes számban 
összegyűlt. Minden arcon meglátszott, 
hogy a szeretett Atyától el kell válni. 
Ho.szu Ferenc föesperes kerületi papság 
nevében mond búcsút. A papság pedig 
érezte szivében, hogy a kászonalesiki ke­
nhet ez évi magas püspöki látogatással

■ ír-
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laszthatom cl a püspök járásból néhány 
főbb mozzanatot kiemelni.

1. Anyagilag megviselt, sokkal sze­
gényebb népet talált s hagyott el a fő- 
pásztor, mint 1905-ben. Azonban szelle­
mileg, lelkileg sokkal gazdagabb, annál 
inkább nagyobb keresztény lelki életet 
talált s erősített meg.

2. Egész vonalon végig húzódott mint 
aranyér az az öröm, hogy püspök atyánk, 
miénk. Bennünket megszeretett s általa 
vagyunk nagyokká.

3. Föltűnő volt, hogy a papság min­
den hitközségbe nagy számmal kisérte. 
Kisértük, nemcsak azért, hogy a munká­
ját megkönnyebbitsük, hanem hogy leg­
hűségesebb. legodaadóhb 
sunkról biztosítsuk.

4. Jóleső érzéssel konstatálhatjuk, 
hogy Kegyelmes Atyánknak állandó jó 
kedve, leereszkedése, örvendezése egész 
hérmautat megédesítette s felejthetet­
lenné tette az 1914. évi bérmautját első 
sorban a nép. de legíöképen a papjai szi­
vében s lelkében.

tékii megélhetés ilyen szomorú viszo­
nyok és körülmények között kétszeresen 
jól esik nekünk Nagyméltóságodnak kö­
rünkben való megjelenése.

Ez a megjelenés megvigasztal és 
megment minket a kétségbeeséstől. Ez a 
megjelenés szent hitünk erejével plán­
tálja be lelkűnkbe azt a tudatot, hogy 
Szűz Mária országa fölött az erkölcsi de­
kadencia nem fog győzelmet aratni so­
hasem. Ez a megjelenés, én úgy hiszem, 
úgy érzem, a mi Urunk: Jézus szavaival 
figyelmeztet: „vigyázzatok és imádkoz­
zatok". Álljatok őrt rendíthetetlen erővel 
vallásotok igazságai mellett és imádkoz­
zatok benső hittel a jobb jövőért. Legye­
tek reménytelenek az elkövetkezendő 
idők felett. A Mindenható jósága van ve­
letek és ha Isten velünk, hiába lesz akárki 
ellenünk.

köszönve, a minorita rendházba ment s 
rövid idő múlva a papsággal együtt

bevonult a templomba,
melynek ajtajánál Szikra Lénárd minorita 
plébános fogadta. Ezután Szentiványi Ká­
roly rátoti prépost lépett a szószékre, s 
hatalmas szónoki készséggel, meggyőző 
erővel beszélt a Szentlélek Isten átható 
működéséről s hogy az ember csak ak­
kor lehet boldog, ha teljesen a Szentlélek 
Isten vezetése alatt áll, hitében nem in­
gadozik, kételynek nem ad helyet. Nagy­
hatású beszéde után késő estig gyónta­
tott Kegyelmes Urunk és a papság.

Másnap, junius 16-án
a hivök már kora reggel ostromolták a 
gyóntatószékeket. Nyolc órakor kezdő­
dött a püspöki szentmise a papság asz- 
szisztenciáia mellett. Katholikusok és 
reformátusok zsúfolásig megtöltötték a 
templomot. Szentmise végeztével ismét 
Szentiványi prépost beszélt a bérmálan- 
dókhoz, melyet feszült figyelemmel hall­
gatott mindenki. Közel 300-an részesültek 
ezután a bérmálás szentségében. Alig vé­
gezte el Kegyelmes Urunk a bérmálásí. 
reggeli után a minoriták szép kertjében 
fogadta a küldöttségeket, melynek sorát 
az egyháztanács és a gimnázium tanári 
kara nyitót meg. I >r. Balog Vendel ügyvéd 
szavaira szeretetteljesen válaszolt Püs­
pök Atyánk, mindenkivel <eezet fogott, 
mindenkihez volt egy-két kedves szava. 
Az Oltáregyesület Szikra Lénárd igazga­
tó és Jakab Istvánná elnöknő vezetése 
alatt tisztelgett. Az Oltáregyesület min­
den 'tagja egy-egy szentképet kapott 

emlékül. Ezután dr. Török Andor polgár­
mester vezetése alatt a városi tanács és 
képviselő testület tisztelgett. A város ré­
gi történetére visszautalva, megemliti. 
hogy Kézdivásárhely minden régi intéz­
kedése vallás-erkölcsből indult ki. amint 
a íönmaradt adatok bizonyítják. Üdvözli 
a Kegyelmes Urat, mint ezen helyes irány 
követőiét s kéri. hogy legyen ezután is 
szeretettel a város iránt, jöjjön minél 
többször közénk, hogy megerősítsen hi­
tünkben, megvigasztaljon szomorúsá­
gainkban. Hálás a Kegyelmes Püspök 
Urnák a város fejlődése iránt tanúsított 
érdeklődéséért. Megható volt nézni, hogy 
mily tisztelettel tekintenek Ö reá, s sza­
vai mily meghatottságot szülnek a városi 
tanács és képviselő testület tagjaiban.

Ezután még sokan keresték fel Püs­
pök Urunkat, kik ügyes-bajos dolgaikban 
Őhozzá fordultak. Ebéd után, melyre bá­
ró Szentkereszty Béla főispán, dr. Király 
Aladár alispán. Köntzey Benedek árvaszé­
ki elnök. dr. Török Andor polgármester 
és még többen hivatalosak voltak, a 
kézdi-orbai esperesi kerület papsága tisz­
telgett. Oláh Dániel főesperes vezetése 
alat. Majd fél 5 órakor megkezdődött a

Kongregáció ünnepély e,
melynek minden pontja láthatólag meg­
nyerte nemcsak a nagyszámú közönség­
nek, hanem Kegyelmes Püspök Urunk­
nak. báró Szentkereszty főispánnak s a 
többi előkelő vendégnek is tetszését. Az 
ünnepély végén Föpásztorunk a nem ré­
gen felállított díszes színpadra lépett s a 
főgimnáziumnak átadta Szentséges

ragaszkodá-

Legyen hát üdvözölve Kegyelmes 
Főpásztorunk, hogy vigasztalást, meg­
erősödést hozott nekünk. Útjában harang­
zúgás, tömegek hangos üdvrivalgása fog­
ja mindenütt kisérni és e külső szimpto- 
mákban megnyilvánul mindazon érzés, 
midazon szeretet, amely csekély viszon­
zása akar lenni a föpásztori szív meleg­
ségének, annak, hogy velünk volt van, és 
marad örömünkben, boldogságunkban és 
szenvedéseinkben. Ha azok a könnyek, 
melyeket szegény embertársai szeméből 
letörölt áldássá változhatnának, áldva 
volna és legyen is áldva mindörökké. 
Ezeknek a mindnyájunk szivét átfogó ér­
zelmeknek benső hangulatával mondom, 
hogy hozta Isten Kegyelmes Uramat, s 
kívánom, hogy a Gondviselés egyházunk, 
hazánk és a szegény nép érdekében jó 
egészséggel sokáig tartsa meg.

Azután megindult a menet, hosszú 
kocsisor kisérte a püspöki négyes fogatot 
a Kászott völgyén lefelé. Kézdiszentléle- 
ken a község apraja-nagyja abbahagyva 
mezei munkáját várta a felállított disz­
kapunál Kegyelmes Atyánkat. Az örven­
dező gyermeksereg s a nép éljenzése 
közt robog tovább a kosisor.

Kézdivásárhely.
A magyarság általános szeretete val­

láskülönbség nélkül, talán sehol sem nyi­
latkozott meg jobban Kegyelmes Püspök 
Urunk iránt, mint Kézdivásárhelyen. Fő- 
pásztorunk jóságos, szeretetet sugárzó 
alakja lebilincsel mindenki, mindenki lel­
kében az a gondolat támad: ecce socer- 
dos magnus.

Már a napokkal azelőtti előkészület s 
a városi tanácsnak a polgársághoz in­
tézett fölhívás jelezték, hogy Erdély fő- 
pásztorát igazi szeretettel, bensőséges 
hódolattal fogadják. Dr. Király Aladár 
alispán vezetésével egy küldöttség ment 
Kegyelmes Urunk elé a vármegye hatá­
ráig ahová az alcsiki papság s Bartalis 
iőszolgabiró elkísérték. Az alispán a kö­
vetkező lelkes szavakkal üdvözölte a 
tőpásztort:

Nagyméltóságu Püspök Ur!
Kegyes Föpásztorunk!

Háromszékmegye közönsége részé- I 
röl. a vármegye határszélén mély tiszte- j
lettel üdvözlöm Nagyméltóságodat. Bol- j felállított díszkapuhoz tnár három órakor 
dog vagyok, hogy apostoli utján pár 
percre feltartóztathatom, hogy kifejezést 
adhatok annak a végtelen tiszteletnek, 
szeretetnek és nagyrabecsülésnek, mely 
mindnyájunk szivét betölti, mely hangos 
szóval hirdeti azt. hogy Nagyméltóságod 
a mi büszkeségünk. Nagyméltóságod az 
ország első főpapja, kit az odaadó fá- 
rathatlan munkásság, a törhetetlen küte- 
leségtudás emelt a katholikus közvéle­
mény szemében arra a 
amelyet megközelíteni, elérni nem

A főgimnázium előtt

megkezdődik a vándorlás. Csakhamar 
megtelik az utca, úgy, hogy már alig le­
het járni s a közönség egy része, (igen 
sok református) bement a templomba 
abban a reményben, hogy ott talán köze­
lebbről láthatja Erdély apostolát. A diák 
sereg sorfala, az összes elemi iskolák 
a polgári íiu és leányiskola, a tantestüle­
tek vezetése mellett érdekes látványt 
nyújtottak. Minden gyerek, minden fel­
nőtt arca ragyog az örömteljes várako­
zástól. s alig várja, hogy a harangok je­
lezzék Kegyelmes Atyánk 
Egyszere csak megkondulnak a harangok 
s mindjárt feltűnnek a fehér paripák s 
minden szem az érkező Főpásztort ke­
resi. Egyszerre minden ajk elnémul, 
amely csendet, mihelyt a fogat megállóit 
annál hatalmasabb éljen váltotta tel. Dr. 
Török Andor polgármester egyszerű, de 
őszinte szavakban adott kifejezést annak 
az örömnek, mely ezen város minden 
egyes lakóját eltölti, ha körében üdvözöl­
heti Erdély püspökét. Kegyelmes Urunk 
az üdvözlést közvetlen szavakkal meg­

piedesztálra.
lesz

érkezését.képes soha senki sem.
Korunk pesszimisztikus világnézeté­

ben az erkölcsi dekadencia szomorú tü­
netei között, akkor, amikor cinikusok 
szeretnék rontbadönteni az állami és tár­
sadalmi élet felfogásokban eddig megnyil­
vánult morális szempontokat, mindazt, 
amit a családi tűzhely az iskola, az élet 
tapasztalata, elmúlt idők tanulsága lel­
kűnkbe ültetett, arcpirulás nélkül hirdetve 
azt, hogy vallás, hit. haza, meggyőződés, 
nélkülözhető, értéktelen semmiség, fő az 
egyéni a kétes ér­érvényesülés.
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sáppadozvaf. hol örömtől kipirulva. A 
theologian, a gimnáziumban, zárdában, 
elemi iskolákban részint elmúltak, részint 
tartanak a vizsgálatok. A zárdában dr. 
Kóródy Péter, az elemi iskolában Balázs 
Ferenc, a theologián Kovács Lajos prae- 
látus-kanokok elnököltek. A zárdái vizs­
gák nagyon látogatottak voltak, hisz még 
kézimunka kiállításban is gyönyörköd­
hettünk. Kézről-kézre jártak a díszesen 
kiállított s a zárda képével ellátott irkák, 
praktikus oldala ezen füzeteknek, hogy a 
címlap belső oldalán egy-egy nagy em­
ber életrajza olvasható. Csak azt nem 
értjük, hogy e tűzetek szerkesztője dr. 
Péter János igazgató mért vett fel refor­
mátus nagyokat is? Nem találjuk indo­
koltnak. mert hisz tiszta katli. intézetről 
van szó. hova katli. nagyjaink életrajzát 
kell bevinni.

A Kolozsvári Szent Imre Egyesület
e hó 10-én tartotta meg dr. P. Jánossy 
Béla elnöklete alatt idei záró közgyűlé­
sét. Az elnöki mengyitó után Mánya Fe­
renc főtitkár terjesztette elő év jelenté­
sét. melyben részletesen beszámolt az év 
eseményeiről.
Schronk Jenő ismertette, a könyvtárról 
Szakáll László referált és a házi ügyekről 
Tóth János nyújtott felvilágosítást. A 

számvizsgáló bizottság jelentése után a 
tisztikar felmentést nyert és megalakult a 
szünidei tisztikar. Elnök: dr. P. Jánossy 
Béla. titkár: Dvorcsák Antal, pénztáros: 
Stein János, háznagy: Tóth János. Itt 
említjük meg. hogy a Szent Imre Egye­
sület tagjai az Urriapi körmenetben saját 
zászlójuk alatt testületileg jelentek meg. 
Az egyesület ezen bátor hitvallását Ko­
lozsvár katli. közönsége élénk tetszéssel 
kisérte.

nagy buzgósággal és szép szántban vet­
tek részt. Különben egész hónapon át 
este 7 órakor litánia van.

Kongregációi tagfölvétel. Az érd. róm. 
katli. Státus gyulafehérvári főgimnáziu­
mának ifjúsági Mária kongregációjában í. 
évi június hó 21-én vesz föl Püspök Urunk 
14 jelöltet a Székesegyházban délután A 
órakor végzett ünnepélyes vecsernye 
után. Az. alkalmi szent beszédet Balázs 
Ferenc kanonok tartja. Az érdeklődő kö­
zönséget ezúton hívja meg a kongregáció 
magisratusa.

Szociális ügyek. Vándorló kért tő­
lem munkát az utcán. A háznál ép javí­
tások folytak, felfogadtam. Egy hétig na­
gyon szorgalmasan dolgozott ez a pin­
térsegéd. Panaszolta, hogy mennyire 
szeretne állandóan dolgozni, de nincs se­
hol munka. Beajánlottam a székesegyház­
hoz munkásnak. Egy hétig szorgalmasan 
dolgozott, de egyszeresük ló korona elő­
leggel megszökött s vígan vándorolt to­
vább a szászsebes! országúton. Hittem, 
hogy segítek egy szegényen. Nem sike­
rült. Alkoholista volt. Mázoltak nálam. 
Nagyon jó munkás dolgozott egy hétig. 
Kitűnő munkát végzett. Jött a vasárnap. 
Hétfőn nem jött dolgozni. Kedden meg­
jelent. Mámorosán. Ki kellett utasítanom 
a házból. Alkoholista volt.

Egy nap „Bende Berci népköltö. Se- 
gédiró Illyés Imre" állít be hozzám. Osto­
ba nyomtatványt hordoz. I )öl belőle az 
alkohol. így megy ez tovább. Megmérgezi 
az életet, a családot, a munkát mindenütt 
az alkohol.

Atyánk X. Pius pápának sajátkezű alá­
írásával ellátott arcképét, azzal a meg­
jegyzéssel. hogy azt az. igazgató minden­
kitől látható helyre függessze, hogy a 
szentéletü X. Pius pápa alakja folytonos 
figyelmeztetője legyen az ifjúságnak. Az 
ünnepély után a templomban Szentivánvi 
prépostnak az ifjúság szivéhez szóló szép 
beszéde után ló ifjúnak a Mária kongre­
gációba való fölvétele következett, me­
het a Föpásztor maga végzett. Junius 
i 7-én fél s órakor kezdődött a püspöki 
szentmise, mely után a még jelentkezet­
teknek osztotta ki a bérmálás szentségét. 
Ezután a minoriták kertjében az !.. IN­
AI. es VII. osztály vizsgálata következett 
a vallástanból Püspök Atyánk elnöklése 
mellett. Vizsga után szeretetteljes atyai 
intést adott a fiuknak az igazi, keresz­
téin. boldog élet megvalósítására vonat­
kozólag s azután szentképekkel és cu­
korkák kiosztásával fokozta a fiuk őrö­
sét. Ebéd után fájó szívvel vettünk hu- 
.<ut jóságos atyánktól, mert már két 
é-rakor Sepsiszentgyörgyre indult a 
nal. \z állomásra nagyszámú közönség 
gyűlt össze, hogy még egyszer láthassa 
ittléte alkalmával Főpásztorát, aki igá­

im felüdítöleg. tnegujitólag hatott az. 
egész város közönségére és itt léte min­
den percét felejthetetlenné tette. Isten 
.. jja. Isten óvja szeretett Főpászmám­
ra! és tartsa meg jó egészségben szá­

nokra egy egész hosszú életen keresz-

vo-

pénztár állapotátA

tül!

H I R E K.
A gyulafehérvári papnevelöintézet-

ben az év végi vizsgálatok 17-én fejeződ­
tek be. A vizsgálatokon az elnöki tisztet 
Kovács Lajos kanonok, prodirektor tel­
jesítette. A vizsga után az intézet kápol­
nájában ünnepélyes „Te Deum"-mal ad­
tak hálát az Ur Jézusnak az egész éven 
át nyert kegyelmekért.

Szent Ferencrend római Generálisá­
nak képviseletében it. P. Ozorai Izidor 
magyarországi kiérdemlik rendtartomá­
nyi főnöke, mim ..Commissanus Visitator 
Generalis'" e hó 14-én városunkba érke-

Piispök Urunk e hó I9-én pénteken 
este hosszú és fáradságos bérmautjárúl 
Szentivánvi Károly rátöri prépost és Bo­
rt-ss József titkár kíséretében jó egész­
ségben székhelyére visszaérkezett.

Kinevezés. A föpásztor Barabás .Már­
ton Csíkszeredái káplánt plébánossá ki­
nevezte Kápolnásfaluba.

Vasárnap e hó 21-éti a székesegy- 
ázban hérmálás lesz. A püspöki szem 

■ se reggel 7 órakor kezdődik.
Kéz Andor gyulafehérvári polgári is­

kolai tanár í. hó 20-án tartja eljegyzését 
Springe! Mariska urleánnyal Déván.

Érettségi vizsgálat a brassói r. k. 
főgimnáziumban. A brassói főgimnázium 
érettségi vizsgálata junius 9.. 10., 12.. 13. 
napjain ment végbe. A vizsgálaton Wal­
ther Gyula a nagyszebeni tankeriiiet fö- 
igzgatója elnökölt, a státust Péter János 
dr. kézdivásárhelyi igazgató képviselte. 
27 jelentkező közül jelesen érett 3, 
iFehrentheil László, Kovács Ödön. Sem- 
sey Zolán), jól érett 5. egyszerűen 13, 
három hó múlva javító vizsgálatot tehet 
5, az Írásbeliek alapján ismétlésre utasí­
tott a bizottság egy tanulót.

Lj polgári iskolai tanítóképző intézet.
Püspök urunk és a nm. vallás és közokta­
tásügyi miniszter ur engedélyével a szt. 
Ferenc-rendi nővérek nagyszebeni tan­
intézetében í. év szeptember 1-én nyil­
vános jellegű polgári iskolai tanítóképző 
nyílik meg. A fölvételi kérvények í. év 
julius 15-ig küldendők be az igazgatóság­
hoz. A kérvényben kiteendő, hogy a 
nyelv- történettudományi, vagy a tneny- 

I nyiségtan- természettudományi szakcso- 
; portot választje a folyamodó. A kérvény 
I mellékletei: 1. Születési anyakönyvi kivo­
nat. 2. elemi népiskolai tanítónői oklevél. 

; 3. orvosi bizonyítvány, 4. esetleg műkö­
dési bizonyítványok. A bennlakási havi- 
dij 40 korona. További felvilágosítással 
készséggel szolgál az igazgatóság.

A csecsemő fejlődésében legveszedel­
mesebb kor az elválasztás időszaka, mert 
ha a táplálkozásban ekkor hibát követ-

I zeit P. Vitali' medgyesi háziönök kisere- 
I tében. a helybeli szent ierencrendi zárda
, „canónica visitatio“-ja ügyében. Este a 

Időjárásunk ez ideig az egész hónap- Jézus Szive áitatosságot - mely egész 
han L -ös és hűvös mintha a Medárd napi 
jóslás sajnos az idén is teljesedésbe

hónapban a kolostor templomában tar- 
tatik
Másnap reggel léi s-as vonattal Kőhalom­
ba utazott, de 21-én Kegyelmes Föpász- 
turunk meglátogatására — pár órára — 
ismét szerencséltetni fog.

A vizsgák hetének nevezhetjük a 
lefolyt hetet. Mindenfelé ünnepi ruhában 
öltözött fiuk. lányok, szülök sietnek hol

ö végezte fényes segédlettel.
menne.

Lj lap indult meg városunkban „üyu- 
laiehérvár és Vidéke" eimrnel. Kiadója: 
Scháser Ferenc. Hetenként kétszer jele­
nik meg s előfizetése 12 korona. Az. első 
szám érdekesen és változatosan van 
szerkesztve.

Űrnapját városunkban szokott íény- 
nvcl s ájtatosságba ülték meg. A szt. misét 
és a körmenetet Balázs Ferenc kanonok 
tartotta. Resztvettek a hivatalok. isJtolák. 
intézetek s az Oltáregylet zászlója alatt. 
A katonaság diszsz.ázada diszlövést adott 
és a katonazenekar egyházi énekeket 
játszott.

NESTLÉ féle 
II GYERMEKLISZT

Próbadobozokat, valamint orvosi 
röpiratot a gyermeknevelésről 

díjtalanul küld a HENRI NESTLÉ 
cég, WIEN. U, Biberstrasse 57P.

50—1—10

A Szem Szív ünnepét megelőzőleg 
a szem íerencrendiek templomában nové- ! 
na ájtatosság volt. A naponkint! szt. be­
szédeket a kehi; papság tartotta. A hívek



Őskeresztény
(antik, penula)

alakú miseruhák árai az. öt résszel
Félselyem damasztból paszo- 

mántból készített kereszttel 
és selyem hímzett J. H. S.-el 
arany paszománttal 40.— K 
selyem

Külön szövött elő és hátke- 
-'eszttel könyü tisztaselyem 
damasztból arany pa­
szománttal 
selyem 
Négyszeresen aranyo­
zott paszománttal 62.— K

Selyem hímzéssel 80 koronától 
feljebb.

MEGTEKINTÉSÜL

45.— K

50.— K 
56.— K

ÖSKERESZTÉNY VAGY BORROMÄUS CASÜLÁT ÉS PLUMALÉT IS KÜLDÖK
de ezen esetben kérem a ruha színét és az árat. amibe kerülhet közölni.

Szállítok azonkívül bármily elképze hető egyházi ruha és fehérneműt, úgy­
szintén egyházi szereket.

A LEGOLCSÓBB CÉG

É E T E S 1 T É S.
Felhívom a t amatörkörök figyelmét arra, hogy a már világhírre 

szert tett „P fi la fi" gázfénypapirok megérkeztek s nálam állandóan nagy-
választékban kaphatók. Ezen papír kidolgo­
zása nem igényel sötétkamrát, kevésbbé 
világos szobában is előhívható, megvilágításá­
hoz pedig úgy' nappali mint lámpafény egya­
ránt használható. Raktáron tartok továbbá
CELLOIDllH, CELLOFIX, SZIftES CELLO- 
F1X, 8RÓMEZÜST papírokat és levelezőla­
pokat, másoló kereteket, papirmasché- és üveg­
tálakat, sötétkamrai lámpákat, „fi G F fl“, 
„LUMIERE“ és „IMPERIAL“ lemezeket, me­

lyet elvitathatatlanul elsőrendű és egyébb silányabb gyártmányokkal össze 
nem tévesztendők.

Fényképészeti készülékek, valamint a fényképészethez szükséges ösz- 
szes kémiai szerek eredeti gyári árban kaphatók.

A t. amatőröknek bármely' napszakban használható sötétkamra díj­
talanul áll rendelkezésre.

Vidéki megrendelőknek készséggel szolgálok árajánlattal.
Megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek!

könyv- és papirkereskedésében.Schäser Fe re n ez GYüLflfEflERUflRT,

KÖZMŰVELŐDÉS 9.

Szerkesztői üzenetek. Réz és vasbutorok, háló, ebédlő, 
kórházi és kerti berendezések, sod­
ronyágybetétek, kocslülések, lóször 
és afrik madracok, divánok, rézkar­
nisok, ablak-róletták, redőnyök, 
mosdőasztal és mosdó készletek, 
szoba kloset, fa- és széntartók, kály- 
haellenzök, tüzelő-készletek, ruha­
fogasok, patkány és egérfogókat leg- 

jutányosabban szállít:
GARAI KÁROLg f
RÉZ- ÉS VASBUTOR KÉSZÍTŐ S3

ARAD
JÓZSEF-FÓHE-ReEG-U. 11.

A gyermek és a mozi. Egy kérdés fel­
tevése. Egy stóla jegyzék. . . . Közölhetetle- 
uek.

Fehér vászon- és lenrongyok bármily 
mennyiségben vétetnek:

Schäser Ferenc könyvnyomdájában.

¡m tm m im m

SZABÓ AURÉL egyháziruha készítő 
BUDAPEST-KELENFŐLD.

1914. június 20.

nck el, bélhurut emészti a gyermeket. Az 
orvosvilág manapság a Phosphatine Fa­
lieres gyermektápszert Ismeri el a leg­
kitűnőbb oly gyermektápanyagnak, 
amelyről egyetlen szülőnek sem szabad 
megfeledkezni akkor, amikor a gyermek- 
elválasztását eszközli. Egy nagy doboz, 

mely elegendő 3 hétre — 3 korona .80
fillér. Főraktár Zoltán Béla gyógyszer- 
tára Budapest V. Szabadság-tér.

Érettségi szóbeli vizsgálatok az er­
délyi r. k. státus gyulafehérvári főgimná­
ziumában t". é. junius hó 15.. 16., 17., 18. 
napjain folytak le. Az érettségi vizsgála­
ton méltóságos Kuntz Elek tanker, fő­
igazgató elnökölt, a státust pedig méltó- 
ságos Tamási Áron apóst, protonotárius. 
nagyprépost, igazgató tanácsos képvisel­
te. A nehéz napok szép eredménnyel 
végződtek, amennyiben a 36 jelentkezett 
tanuló közül 7 jelesen érett. 12 jól érett. 
Négyen a i. évi szeptemberi javitóvizsgá- 
latra utasittattak. Középiskolai pályafutá­
sukat sikerrel befejezett tanuló ¡íjainknak 
örömmel gratulálunk, további tanulmá­
nyaikhoz s nemes törekvéseikhez ha­
sonló sikert s a jó Isten áldását kívánjuk.

Jutalmi adományok. Főgimnáziumunk 
iránt megnyilatkozó érdeklődés és nemes 
jóindulat ismét újabb adományokhoz jut­
tatta az arra érdemes tanuló ifjúságunkat. 
Ezúttal a kiváló tanulmányi előmenetel 
jutalmazására lovag Deutsch Adolf 20 
koronái.. Butyka Sándor szentszék! taná­
csos. plébános 10 koronát s a Gyulafehér­
vári Székelytársaság 10 Koronát küldött 
az igazgatóság kezéhez. Nyilvános elis­
meréssel adózunk a jótékony célú juta­
lomdijak" nemes adományozóinak.

Torna verseny. Főgimnáziumunknak 
í. évi junius hó 11-ről kedvezőtlen idő­
járás miatt elmaradt ifjúsági tornaverse­
nyét i. é. junius hó 21-én d. u. 5 órakor 
tarja meg az intézet udvarán.

A Regínná Mariamon egyesület jul.
1 -én délelőtt fél 10 órakor tartja meg 
Budapesten (VII.. Damjanich-utca 50.) 
múlt. dr. í’rohász.ka Ottokár székesfehér­
vári püspök ur elnöklete alatt a XIII. Má­
ria Kongregációi prézesi értekezletet.

A polgári iskola tornaünnepélye. F.
hó 14-én volt az állami polgári fiúiskola 
tornaünnepélye, amelyre a szerencsés idő 
s az uj iskola megismerésének vágya te­
kintélyes számú érdeklődő közönséget to­
borzott össze. Blhary Béla gimnáziumi 
tornatanár, — aki a növendékek oktatója 
volt ez esztendőben 
ton szabadgyakorlatait végezték a fiuk 
teljes pontossággal és fegyelemmel. A 
szabadgyakorlatok után a verseny kö­
vetkezett. A szabadgyakorlatok után s a 
verseny után is énekeltek. Az intézet há­
rom legjobb tornásza: Fkkert Ferenc 1. o., 
S/entpétery György II. a) o.. Kovalcslk 
Rudolf 11. b) o.tanulók bronzérmet. Bete- 
lenj Kornél II. a) o„ Sára Simon 11. b) o. 
és Yáczy Zsigmond II. a) o. tanulók pe­
dig mint a futásban legjobbak Eötvös Mi­
hály igazgatótól pénzjutalmat kaptak. — 
A dijak kiosztásánál Eötvös Mihály igaz­
gató buzdító szavakat intézett a növendé­
kekhez. amellyel az ünnepély be is feje­
ződött.

ügyesen összeáll!-
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, —IHINGER JÓZSEF I
asztalos mester Gyulafehérvár. 1
Széchenyi-utca 10. szám (saját ház), »
a flckeli-féle vasraktárral szemben. ■
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I
Lelkiisme­
retes pontos 
kiszolgálás.

Tervrajzok
díjtalanul
készíttetnek

EHi
WmMÈfÆ
"ßgSplJTr TTTT ÏÏil'É H

S‘ 25 — 5?

», ■3MS <Eb írELVTANOn
ZET8ENTEUESÉKa®f A ...
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SCHÄSE» FESEtteZ
'feres- ... híaponia

2-szcr
kenyér­
sütés.

LÁBÚD JÓZSEFNaponta 
friss 

élesztő ! (ezelőtt czv. Lakner ftntaíné) 
GYULAFEHÉRVÁR, HOV.ÍK FEREKC2-TÉR 

(a városháza szomszédságában.)
!■ IT I L

megbízható kath. cég !
:

Qütődé és lisztraktár
Ií^uzsirtszky Béla Ajánlom elsőrendű friss süteményeimet, u. m. tejes és 

vajas kiflit, sós kiflit, sós fonotat, kalácsot, továbbá 
fehér, barna és félbarna kenyereimet. I lusan felsze­
relt lisztraktáromban házi kenyérnek való legjobb 
minőségű lisztjeimet, melyek kizárólag csakis a 
hírneves NEUMANN TESTVEREK cég aradi gőz- ’ 

malma őrleményei.

:

oltárépito
PÉCS, Tábor-utca 4. sz.

I

IL,

! » m

!r
Feltűnést kelt a teljesen látható irásu eredeti 

- amerikai
■

:

'i

rOX'-irógópGéperőre berendezett muinté- 
zetében olcsón készít bemuta­
tott rajzok szerint oltárt, szó­
széket. padokat stb. Szállít tel­
jes templomherendezést és el­
vállal régi oltár és szószék 
aran sózását és szob­

rok színezését.

» 5¡

legvijablt modellje.

lí-: -f. Külügyminiszíeriíim 250 —Fois
1 )ij t:i Emil bárhol humillar ::t SCHASER FERENC, a Fox Tyjiuwrirrr < < iram! lia {tills.

Michigan I . S. A amerikai ir*»_'■ -¡»iryár gyulafehérvári ké^visescje. 
Telefonszam : 16

KÖZMCX ELÖDÉS 1914. június 20.10.

Most jelent meg!
fl JÉGVILÁG - fl SflRKXÜTflTÁSOK 

TÖRTÉNETE
irta dr. eHOtftOKlT JEflÓ «gyet. tanár.

képpel illusztrált kötetünk a tudomány
vén nak, - él- i i
k.•• Évi..: tt, emi vrieiei:: harcai ismerteti. A

maga is hires vii.i-tiia/v :u«i •». E nagy 
értékű irisaban élénk tar)

i . I* -. Fiunk : . Scott megrázó dri- 
m.Tit. ametvek az órük fagy misztikus kóréhen le- 

illák. Ez az else* magyar munka, amely az 
észak. és déii Sark meghódításának történetét adja. 

fl gaidagon illusstrilt kötet ára 6 koron* * 
megrendelhető lapunk kiadóhivala utján.

9—10

Temérdek

h. >>ók-a azoknak a nagy

r

Készít: épület munkát, festeti, massiv, 
iournéros hutormunkát, portálé és bolt­
berendezést, úgyszintén javításokat is 
elfogad. Szállít és lerak tölgy és bükk- 
parkettát. Árjegyzék szerint irodai, ven­
déglői és ebédlöszékeket, tükröket méret 
szerint. — Raktáron tart minden fajta 

fakoporsókat is.
Szolid árak!Szolid árak!

ft plébániáknak es lelkész; hi-
vataloknak szükséges összes

ÍLgyh. nyomtatványok
kaphatók a Püsp. Lyc. Könyv­
nyomdában Gyulafehérvári.

ill

Katholikus családok lapja !

E L E1« V
Képes heti folyóirat. Előkelő színvo­
nalon szerkesztett szépirodalmi ké­
pes lap. Nem hiányozhatik egyetlen 
katholikus intelligens család asztalá­
ról sem. Szerkeszti jeles katholikus 
Írók gárdája élén Izsói Alajos. Előfi­

zetési ára egész évre 20, félévre 10. 
negyedévre 5 K. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal. Iludapest. VIE, Damja- 
nich-utca 50. Jó lélekkel ajánljuk a 
változatos tartalmú, aktuális képek­
ben gazdag folyóiratot közönségünk 

figyelmébe s támogatásába.

Nyomatott a Püspöki Lyceumi könyvnyomdában‘.‘-rhuser Ferenc) Gyulafehérvárt.
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